
 

 
 

Al Sito    Web—Amministrazione trasparente 

 
Al  Docente  Tutor - Graziano Donatella  

  

Alla           Tirocinante - Collova’ Nancy   
 

  e p.c.        Al D.S.G.A 
 
 
 

Oggetto: Decreto   di  nomina   docente   tutor  per  lo  svolgimento  del  tirocinio   per  il 
conseguimento della  specializzazione  per  le attività  di sostegno, ai sensi  degli  articoli 3, 
5, 13 e 16 del decreto  n. 249/2010 – TFA Sostegno VIII ciclo 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Regolamento dell’Autonomia Scolastica D.P.R.  n. 75/1999; l'art.  25,  comma  5, del  D.  

Lgs N.165/2001; il D.M. n. 249/2010; il D.M. n. 8/11/2011; 

  

Visto  l’inserimento dell’Istituto Istruzione Superiore “L. Sciascia” tra le istituzioni scolastiche 

accreditate per  l’a.s.  2023/2024  ad  accogliere i  tirocinanti dei  percorsi   di  laurea  magistrale  

Scienze  della Formazione, di TFA e dei corsi destinati  al conseguimento della specializzazione 

sul sostegno,  come da elenchi pubblicato allegato al DDG prot. n. 44677 del 17/10/2023 e prot. n. 

45641 del 25/10/2023 Scuole statali del II Ciclo; 

  

Visto la   convenzione  per   lo   svolgimento  del   tirocinio   per   il  conseguimento  della 

specializzazione per le attività di sostegno,  ai sensi degli articoli 3, 5, 13 e 16 del decreto n. 

249/2010 stipulata  con l’università degli studi di Enna “Kore” ns  Prot. n. 9502 del 28/10/2023; 

  

Vista la richiesta presentata dalla tirocinante immatricolata all’Università degli Studi di Enna “Kore” 

- Collova’ Nancy; 
 

DECRETA 

 

d nominare la prof.ssa Graziano  Donatella come docente  tutor per  lo  svolgimento  del  tirocinio   per  il 

conseguimento della  specializzazione per  le attività  di sostegno - TFA Sostegno VIII ciclo per la tirocinante 

Collova’ Nancy. 
 

Compiti  del docente  Tutor: 
 

• accogliere nel  plesso  e  nelle  proprie  classi  il  tirocinante, favorendone l’inserimento e      

coordinandone gli interventi con gli altri docenti  curriculari; 

• programmare con il tirocinante un piano di lavoro coerente  con gli obiettivi  e le modalità  del tirocinio,  

come esplicitati nel Progetto  formativo, in considerazione dei bisogni  educativi  dell’alunno e della 

classe  in cui è inserito; 





 

 

 

 

•  attestare  la presenza  del  tirocinante in  aula  e le attività  da  lui  svolte,  compilando un  apposito   

               registro  di presenze  giornaliero concordato con l’Ente promotore; 

• collaborare con il tutor del soggetto  promotore per il monitoraggio e la verifica  degli interventi    

programmati; 

• redigere  una relazione  finale sull’attività di tirocinio. 

 

Per lo svolgimento della predetta attività sarà corrisposto un compenso forfettario in ragione delle 

eventuali  somme assegnate a questa Istituzione dal MIUR. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof.ssa Teresa Santomarco Terrano   
 

TERESA SANTOMARCO TERRANO
04.11.2023 08:25:49 UTC


